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Abstract

The thesis examines whether the role of credit rating prior to the announcement of

credit rating change is the neglected factor explaining in large extent the paradox

investigated in prior papers that downgrades influence the stock prices of company but

upgrades not. It is motivated by the notion that credit rating changes from low credit

rating classes influence the stock price of company more distinctively than changes

from higher credit rating classes and there is proportionally more downgrades from

low credit rating classes than upgrades. The large sample of credit rating changes

including proportionally more upgrades from low credit rating classes than

downgrades is collected and the results suggesting the influence of downgrades on

stock prices of company and any influence of upgrades persist. Furthermore when

controlled for credit rating prior to the announcement of credit rating change,

magnitude of credit rating change, crossing the investment-speculative barrier, credit

rating changes within and across credit rating categories, consecutive credit rating

changes in the same direction and industry sector of issuer all the results are consistent

with the original conclusions proposing significant stock price reaction to

announcements of credit rating downgrades and no stock price response to

announcements of upgrades.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou, zda je původní úvěrový rating před ohlášením

změny ratingu nezohledněným faktorem, který z velké části vysvětluje paradox

popsaný v literatuře, podle kterého pouze snížení ratingu ovlivňuje ceny akcií

společnosti a zvýšení ratingu vliv na ceny akcií nemá. Tato myšlenka je motivována

poznatkem, že změna ratingu mezi nižšími ratingovými třídami ovlivňuje ceny akcií

společnosti výrazněji než změna ratingu mezi vyššími ratingovými třídami a z nižších

tříd probíhá proporcionálně více snížení ratingu než zvýšení. Autorem byl shromážděn

velký vzorek ratingových změn, který naopak obsahuje proporcionálně více zvýšení

ratingu z nižších ratingových tříd než snížení, a přesto se výsledky nezměnily. Snížení

ratingu je doprovázeno reakcí cen akcií a zvýšení ratingu žádnou reakci nevyvolává.

Navíc, pokud je při analýze výsledků zohledněn vliv původního ratingu před jeho

změnou, vliv velikosti změny, vliv změn mezi investičním a spekulativním ratingovým

stupněm, vliv změn uvnitř ratingové kategorie a mezi kategoriemi, vliv po sobě

jdoucích ratingových změn ve stejném směru a pokud je zohledněno odvětví

hodnoceného emitenta, pak všechny výsledky jsou v souladu s výchozím tvrzením, že

ceny akcií společnosti nijak nereagují na zvýšení ratingu, ale reagují na jeho snížení.
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Introduction

This thesis examines whether the credit rating prior to the announcement of

credit rating change is the neglected factor that explain in large extent the different

influence of credit rating downgrades and upgrades on stock price of company. The

first papers focusing on the influence of credit rating changes on stock market do not

divide the credit rating downgrades and upgrades and they examine the informational

content of credit rating changes all together. These market efficiency studies

investigate if there is any significant stock or bond price adjustment when the credit

rating of issue or issuer is changed or if all information is already incorporated in the

prices when the credit rating change is announced. This first group of research papers

produce rather conflicting results when Weinstein (1977) or Pinches and Singleton

(1978) propose no evidence of a price response to credit rating changes while Katz

(1974) or Griffin and Sanvicente (1982) find the informational content of credit rating

changes that affect the stock and bond prices. Holthausen and Leftwich (1986) argue

that the conflicting conclusions are caused by long period over which the price reaction

to credit rating change is investigated and that other unrelated events influence the

results. Therefore they employ an event study methodology and focus on stock price

reactions to credit rating changes in the two-day period beginning with the

announcement of credit rating change. With the new methodology Holthausen and

Leftwich (1986) find significant stock price reaction to credit rating downgrades, but

any reaction to credit rating upgrades. Many following papers confirm their results and

broaden the analysis with observing whether further characteristics of credit rating

changes as magnitude of credit rating change influence the stock prices of company.

Hand, Holthausen and Leftwich (1992), Ederington and Goh (1999) and Dichev and

Piotroski (2001) suggest that credit rating downgrades from lower credit rating classes

influence the stock price of company more distinctively which motivates Jorion and

Zhang (2007) to focus on the role of credit rating prior to the announcement of credit

rating change in more detail. They argue that credit rating changes between low credit

rating classes are connected with higher change in default probabilities than between

high credit rating classes and they conclude that when they control for credit rating

prior to the announcement the credit rating upgrades influence the stock price of

company as well.

The objective of this thesis is to test whether the role of credit rating prior to

the announcement really explain the different influence of credit rating downgrades
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and upgrades on stock price of company. Controlling for credit rating prior to the

announcement influence the overall results suggesting that credit rating downgrades

influence the stock price of company, but upgrades not, only if there is proportionally

more credit rating downgrades from lower credit rating classes than upgrades. The

sample collected by author exhibit the opposite characteristics (proportionally more

credit rating upgrades from low credit rating classes than downgrades) and the results

are still consistent with the overall results published in prior papers when credit rating

downgrades are connected with 13 times larger cumulated abnormal returns than

upgrades and only cumulated abnormal returns around the announcement of credit

rating downgrades are statistically significant. The credit rating changes are divided

into groups according to their prior credit ratings and the hypotheses whether the credit

rating upgrades influence the stock price of company and whether the cumulated

abnormal returns and their statistical significance are growing for credit rating changes

from lower credit classes are investigated. There not detected any significant cumulated

abnormal returns for any group of credit rating upgrades. Simultaneously the results

are not supportive to larger influence of credit rating changes from lower credit rating

classes. These results are not consistent with Jorion and Zhang (2007) and they are

based on analysis of larger groups of credit rating changes since the collected dataset

consists of slightly more credit rating downgrades and more than 3 times more credit

rating upgrades. Explanation of different influence of credit rating changes on stock

price of company proposed by Jorion and Zhang (2007) is based on notion that different

distribution of credit rating downgrades and upgrades possibly influence the overall

results. Therefore the influence of credit rating changes of higher magnitude, credit

rating changes crossing the investment-speculative barrier, credit rating changes within

and across credit rating categories and consecutive credit rating changes in the same

direction is examined and it is discussed whether different distribution of credit rating

changes concerning the mentioned specifications influence the overall results. The

credit rating changes of higher magnitude, credit rating changes across credit rating

categories and consecutive downgrades prove to influence the stock price of company

more distinctively and there is proportionally more credit rating downgrades of higher

magnitude, more credit rating downgrades across credit rating categories and more

consecutive credit rating downgrades, but even if it is controlled for all of it the results

are still clear and consistent with the statement that credit rating downgrades influence

the stock price of company and upgrades not. Furthermore larger collected dataset

allows to divide the credit rating changes into ten groups concerning the industry

classification of issuers. The analysis is run in order to test whether the overall results

are not driven by the results exhibited by companies classified in one or few industry

sectors and to explore whether there is any sector exhibiting opposite results from the
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others. There are not detected any significant cumulated abnormal returns connected

to credit rating upgrades for any industry sector and the results across sectors are

consistent with the overall results. All together the thesis is consistent with the papers

pointing out that credit rating downgrades influence the stock price of company and

upgrades not. Any set of controlling for credit rating prior to the announcement of

credit rating change, credit rating change magnitude or other specific credit rating

changes do not support the notion proposed by Jorion and Zhang (2007) that after

excluding selected credit rating changes the credit rating upgrades influence the stock

price of company.

The rest of the thesis is structured as follows: Chapter 1 presents the practice of

credit rating assessment and the literature focusing on influence of credit rating changes

on stock price of company. Chapter 2 introduces the hypotheses investigated in the

thesis and the motivation for stating them. Chapter 3 describes the methodology and

data collection. Moreover the descriptive statistics are presented and distribution of

credit rating downgrades and upgrades is discussed. Chapter 4 summarizes the results

and discusses their implications. Chapter 5 is a conclusion.
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1 Literature review & Introduction to
credit ratings

The goal of this master thesis is to investigate whether the observed empirical

regularity that only credit rating downgrades influence stock price of company (but not

upgrades) is possible to explain in large extent through counting for credit rating prior

to the announcement of credit rating change. To make this effort clear, the introduction

to credit ratings is provided and the most influential papers investigating the market

response to credit rating changes are presented. The subchapter 1.1 defines the

activities of credit rating agencies (CRAs) and describes their practice of credit rating

announcement for selected issues and issuers when the main attention is dedicated to

credit rating changes. Following subchapter 1.2 introduces the literature focusing on

influence of credit rating changes on stock market, especially on question whether

credit rating change has any informational content for financial markets. In the

subchapter 1.3 the papers engaged in investigating the different influence of credit

rating downgrades and credit rating upgrades on stock prices of company are

introduced.

1.1 Credit ratings and Credit rating agencies (CRAs)

The first subchapter introduces the basic terms connected to credit ratings and

the practice of credit rating assessment. This short overview is focused only on terms


[…]


2008 0.00 0.00 0.00 6.65 82.72 8.53 1.33 0.22 0.55 903 77

2009 0.00 0.00 0.00 3.47 82.13 12.90 0.87 0.12 0.50 806 90

2010 0.00 0.00 0.00 5.44 89.77 4.53 0.13 0.00 0.13 772 60

2011 0.00 0.00 0.00 6.21 86.19 6.84 0.63 0.00 0.13 789 107

2012 0.00 0.00 0.12 4.77 87.33 7.67 0.12 0.00 0.00 860 59

BB 0.02 0.07 0.09 5.52 85.03 7.95 0.59 0.14 0.57 904.38 103.46

Total 1007.85

% of W 10.27%

5) Annual transitions of S&P long-term issuer credit ratings that start year in ‘B’ credit

rating category

B AAA AA A BBB BB B CCC CC SD. D. R # of T # of W

2000 0.00 0.42 0.31 0.63 5.12 82.97 5.02 0.00 5.54 957 123

2001 0.00 0.00 0.56 0.45 7.40 75.90 7.96 2.69 5.05 892 142

2002 0.00 0.00 0.00 0.27 3.99 82.31 9.18 1.06 3.19 752 110

2003 0.00 0.00 0.00 0.15 7.54 83.43 6.36 0.30 2.22 676 211

2004 0.00 0.00 0.53 0.40 11.55 83.80 2.66 0.13 0.93 753 95

2005 0.00 0.00 0.12 0.62 9.53 84.65 4.58 0.12 0.37 808 144

2006 0.00 0.00 0.11 0.00 10.24 85.68 3.30 0.11 0.55 908 131

2007 0.00 0.00 0.00 0.10 9.37 86.51 3.60 0.41 0.00 971 140

2008 0.00 0.00 0.00 0.19 4.17 83.58 8.72 1.21 2.13 1079 114

2009 0.00 0.00 0.00 0.00 2.73 80.33 12.20 1.58 3.16 951 107

2010 0.00 0.00 0.11 0.00 7.45 89.66 2.23 0.22 0.33 899 83

2011 0.00 0.00 0.00 0.10 7.71 86.11 4.47 0.38 1.24 1051 119

2012 0.00 0.00 0.00 0.35 3.99 90.20 4.51 0.35 0.61 1152 111

B 0.00 0.03 0.13 0.25 6.98 84.24 5.75 0.66 1.95 911.46 125.38

Total 1036.85

% of W 12.09%
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6) Annual transitions of S&P long-term issuer credit ratings that start year in ‘CCC’

credit rating category

CCC AAA AA A BBB BB B CCC CC SD. D. R # of T # of W

2000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.75 70.59 0.98 15.69 102 30

2001 0.00 0.00 0.00 0.00 0.79 9.45 66.14 3.94 19.69 127 44

2002 0.00 0.00 0.00 0.00 1.27 12.74 64.97 1.27 19.75 157 46

2003 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24.58 61.86 3.39 10.17 118 77

2004 0.00 0.00 0.00 0.00 0.98 23.53 68.63 0.00 6.86 102 43

2005 0.00 0.00 0.00 1.09 1.09 27.17 65.22 3.26 2.17 92 22

2006 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17.50 77.50 1.25 3.75 80 27

2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 31.65 59.49 2.53 6.33 79 24

2008 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.34 64.41 8.48 6.78 59 29

2009 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.67 57.14 5.95 20.24 84 70

2010 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 44.30 49.66 2.01 4.03 149 33

2011 0.00 0.00 0.00 0.00 1.15 29.89 59.77 3.45 5.75 87 21

2012 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27.16 62.96 6.17 3.70 81 35

CCC 0.00 0.00 0.00 0.08 0.41 22.90 63.72 3.28 9.61 101.31 38.54

Total 139.85

% of W 27.56%

6) Annual transitions of S&P long-term issuer credit ratings that start year in ‘CC’

credit rating category

CC AAA AA A BBB BB B CCC CC SD. D. R # of T # of W

2000 0.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 30.00 30.00 30.00 10 3

2001 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25.00 25.00 50.00 0.00 4 2

2002 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 12.00 12.00 24.00 44.00 25 32

2003 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.09 36.36 45.45 9.09 11 12

2004 0.00 0.00 16.67 0.00 0.00 0.00 50.00 33.33 0.00 6 7

2005 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 66.67 0.00 0.00 33.33 3 1

2006 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 33.33 0.00 66.67 0.00 3 2

2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 1 3

2008 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 25.00 25.00 4 3

2009 0.00 0.00 0.00 0.00 12.50 0.00 12.50 25.00 50.00 8 15

2010 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.67 22.22 55.56 5.56 18 13

2011 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.09 18.18 72.72 0.00 11 4

2012 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8.33 83.33 8.33 12 5

CC 0.00 0.00 1.59 0.00 2.04 13.22 20.35 47.00 15.79 8.92 7.85

Total 16.77

% of W 46.79%
