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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This master thesis addresses an important topic of the different influence of credit
rating downgrades and upgrades on stock prices. Financial markets tend to have a
significantly higher reaction to announcements of credit rating downgrades relatively
to upgrades. It is however not yet clear why this is the case. The main objective of
this thesis is to analyse the role of credit rating prior to announcements of credit
rating changes on stock prices. This topic is not new to the current literature but has
not been widely researched yet mainly due to data availability issues.

The author of this thesis has gathered a valuable data set, notably larger than the
leading researchers in this field and tested existing hypothesis on new data. This
enabled the author to eliminate the problems of small data samples encountered by
other researchers. The results are in line with Holthausen and Lefwich (1986) or
Ederington and Goh (1999) and conclude that credit rating downgrades are
conduced to 13 times larger cummulative stock returns than rating upgrades. This
abnormality is however detected around the announcement events only.

This thesis provides a very detailed analysis of the observed phenomem of different
influence of rating changes on stock markets. The main value added for current
literature pertains in the unique data set on which the main hypothesis were tested.
The author used different adjustment to find other factors influencing the different
impact on stock returns, most of which turned out to be insignificant or irrelevant. The
thesis thus confirms the prime conclusion that credit rating downgrades have affects
on financial markets while upgrades do not.

The thesis is based on top journal articles and is focused on a relevant problem to
current academic literature. I therefore propose this thesis to be graded as 1.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě